praedictam antiphonam intonabit. Subdiaconus iterabit reverentiam et redibit ad locum suum. Presbyter assistens librum restituet Cappellano et consistet a dextera Episcopi.

68. Episcopus sedebit et primus Diaconus assistens imponet ei mitram pretiosam. Cappellanus a baculo accipiet baculum et subsistet a sinistra throni, ut paratus sit ad exsequendum munus suum, ut infra. Quum sederit Episcopus, antiphona a cantoribus commode cantabitur, ut peragantur omnes actiones, quae praescribuntur; iuterea qui duo cantores intonaverint psalmos, procedent ante Altare ad intonandum *Magnificat*, nisi cantabitur a musicis.

69. Presbyter assistens accedet ad Episcopum et Diaconi assistentes sustollent ipsius simbrias pluvialis. Ascendet ad thronum thuriferarius, naviculam apertam tradet Presbytero assistenti, et aperto thuribulo, geniculabit ante Episcopum eique thuribulum obiiciet. Presbyter assistens accipiet naviculam et extractum cochleare osculabitur, porriget Episcopo osculans manum eius et obiiciens ipsi naviculam, dicit *Benedicite, Reverendissime Pater*. Episcopus ter accipiet e navicula incensum, iniiciet illud in thuribulum, dicens *Ab illo benedicoris* etc. quumque in thuribulum demiserit ipsum, benedicet. Presbyter assistens recedet, thuriferarius assurgit, claudet thuribulum et resumpta navicula vadet cum debitis genuflexionibus ad Altare, subsistens prope suppedaneum in latere Epistolae.

70. Cantores intonabunt *Magnificat*, Episcopus assurgit ac totus chorus cum ipso. Cantores autem intonato cantico praedicto, ad locum suum redibunt. Episcopus signabit se et sinistra accipiet baculum pastorem ipsi porrectum a Cappellano, qui dum ei tradet baculum, osculabitur manum eius.

71. Episcopus ad Altare accedet hoc ordine: Praeibit Presbyter assistens, tum Episcopus medius inter duos Diaconos assistentes, qui simbrias pluvialis eius sustinebunt, sequetur Caudatarius extremitatem posteriorem eius vestis sustentans et Cappellani a baculo et a mitra.

72. De throno Episcopus quum descenderit, benedicet Canonicos Presbyteros, deinde Canonicos Diaconos; Beneficiarios etiam et clericos Seminarii deinceps benedicet, iuxta dispositionem Presbyterii.

73. Quum Episcopus perventurus erit ad Altare, Cappellanus a baculo anteibit aliquantum, ut praesto sit ad recipiendum baculum, ubi Episcopus perveniet ante infimum gradum Altaris. Presbyter assistens ad Altare statim ascendet, et accepto a thuriferario thuribulo, nempe sinistra thuribulo, dextera summitate catenularum, expectabit in suppedaneo a latere Epistolae, ut tradat illud Episcopo.

74. Episcopus ante gradus Altaris deponet baculum in manum Cappellani, et secundus Diaconus assistens detrahet ei mitram, quae a respectivo Cappellano recipietur; hic se adiunget alteri a baculo, et una consistent ante Altare, non tamen ascendentes ad ipsum.

75. Episcopus simul cum Diaconis assistentibus faciet reverentiam profundam ad Crucem, ascendet ad Altare, quod osculabitur in medio: accipiet a Presbytero assistente thuribulum et adolebit Altare. Presbyter assistens recedet ad latus Epistolae extra mensam Altaris. Episcopus dum peraget thurificationem, recitare poterit *Magnificat*. Sub finem thurificationis accedent ad Episcopum duo Cappellani a mitra et a baculo (a).

76. Thurificatione completa, Episcopus thuribulum restituet Presbytero assistenti et hic thuriferario. Episcopus, rursus capiti imposita a Diacono primo assistente mitra pretiosa, sinistra baculum a Cappellano recipiet.

77. Episcopus medius inter Diaconos assistentes, sustinentes eius fimbrias pluvialis, de Altari descendet, reverebitur Crucem, ad thronum redibit, praeunte Presbytero assistente, medius inter praedictos Diaconos, sequentibus Cappellanis supra nominatis. In medio Presbyterio, vel antequam ascendat ad thronum, iuxta positionem presbyterii, benedicet Canonicos et reliquos de Clero, quemadmodum traditum est superius in descensu de throno ad Altare.

78. Presbyter assistens non ascendet ad thronum, sed stabit ante gradus illius, recedens aliquantum, ut locus sit transeundi Episcopo, cui ad thronum ascendenti faciet reverentiam

(a) Quod spectat ad *Magnificat* recitandum in thurificatione Altaris, inspiciatur adnotatio ad Laudes solemnes cap. VII. huiusce libri.

profundam. Secundus Caeremoniarius vel alter designatus, invitabit Subdiaconum, qui praecinuerit antiphonas et ante thronum deducet ipsum prope Presbyterum assistentem.

79. Episcopus ad thronum ascendet, ibique non sedens tradet baculum pastorem Cappellano, mitram in capite gestans et iunctis manibus. Duo Diaconi assistentes fimbrias pluvialis eius sustollent. Presbyter assistens a thuriferario accipiet thuribulum et facta ad Episcopum reverentia profunda, stans adolebit ipsum triplici ductu, iterabit profundam reverentiam, et Episcopus post thurificationem dextera eum benedicet et sedebit.

80. Episcopo sedenti secundus Diaconus assistens detrahet de capite mitram. Episcopus assurgens, accipiet baculum quem iunctis manibus continebit, eoque statu permanebit ad totum canticum praedictum.

81. Presbyter assistens tradet thuribulum Subdiacono, qui aderit a dextris eius, redibit ad scabellum suum, biretum resumens in manum, et convertetur versus Subdiaconum ipsum.

82. Subdiaconus conversus aliquantum super dexteram suam, duplici ductu adolebit Presbyterum assistentem, salutans eum reverentia non profunda, ante et post thurificationem. Eodem modo adolebit deinde primum Diaconum assistentem: postea reversus in medium ante thronum, faciet ad Episcopum reverentiam profundam, et conversus aliquantulum super sinistram suam, adolebit, ut supra, secundum Diaconum assistentem. Redibit in medium ante thronum, et iterata reverentia profunda ad Episcopum, perget ad chorum et adolebit Dignitates, Canonicos Presbyteros, Canonicos Diaconos et Canonicos Subdiaconos, inclinatus ad singulos ante et post thurificationem. Quicumque adolendus erit, antequam accipiat thurificationem, reverebitur suum Collegam, qui post ipsum sedebit.

83. Reverso ad thronum Episcopo, duo acolythi, qui mensam Altaris denudaverant, ad Altare redibunt eodem ordine ac supra, et rursus Altare cooperient tobalea seu panno, quo coopertum erat et revertent ad locum suum.

84. Subdiaconus thurificationem Canonicorum prosequetur et post ipsam restituet thuriferario thuribulum, redibit

ad locum suum et a thuriferario incensabitur. Deinceps thuriferarius prosequetur adolere chorum, ut cap. V. lib. I. et ultimo loco populum, advertentibus cantoribus, ut cantent *Gloria Patri*, quum completa erit thurificatio.

85. Ad ψ . *Sicut erat post Gloria Patri*, Episcopus relinquet baculum in manum Cappellani, sedebit et a primo Diacono imponetur ei mitra. Cum Episcopo considebunt assistentes et chorus.

86. Duo Acolythi accipient ex abaco candelabra cum candelis accensis, et illa gestantes, ut praescribit Caeremoniale, appositis manibus ad nodum et ad pedem candelabri, procedent ante Altare, genuflexionem conficiant et venient ante thronum, ubi facta genuflexione, consistent fere a lateribus throni, sed contra ipsum.

87. Quum repetitio antiphonae erit prope finem, Presbyter assistens assurgit de scabello, super quo relinquet biretum et accepto a Cappellano libro, paratus erit ad praesentandum ipsum Episcopo. Secundus Diaconus assistens mitram detrahet Episcopo, qui assurgit, et ante eum se sistet Presbyter assistens, qui librum apertum sustinebit. Cappellanus a scotula advertet ut ad librum admoveat candelam accensam, si opus fuerit. Episcopus ad Altare conversus cantabit *Dominus vobiscum* et orationem, semper iunctis manibus.

88. Si praeter orationem officii, alia quaedam esset commemoratio, succedet in sustinendo libro Cappellanus ipsius libri, qui recipietur a Presbytero assistente, quum Episcopus orationem cantabit pro commemoratione. Qui duo cantores intonuerint psalmos, procedent ante Altare dum Episcopus cantabit orationem, ad canendum *Benedicamus Domino*, vel etiam versiculos pro commemoratione.

89. Post orationem officii, vel post orationem commemorationis subiungit rursus Episcopus *Dominus vobiscum* in cantu et Presbyter assistens claudit librum ac recedit; cantores cantu praescripto iuxta officium, cantabunt *Benedicamus Domino*.

90. Acolythi cum candelabris redibunt ad abacum, ubi illa deponent, factis ad Episcopum et ad Altare debitis genuflexionibus.

91 Si in antiphonario benedictio pontificalis inserta non esset, curae erit clerico afferre ad thronum Canonem pontificalem, signaculo ad benedictionem posito, illumque tradere Cappellano a libro.

92. Cantato *Benedicamus Domino*, cui respondetur in cantu a choro, vel organorum sono, Episcopus sedebit ac mitra cooperietur.

93. Episcopus assurgit et benedictionem donabit cantans *Sit nomen Domini* etc. Presbyter assistens sustinebit ei librum apertum et in benedictionis actu recedet ex una parte, retinens adhuc librum apertum ne conspectum populi impediatur Episcopo. Diaconi assistentes elatas sustinebunt fimbrias pluvialis. Ad benedictionem omnes genuflectent, exceptis Canonicis paratis. Postquam Episcopus levaverit ac iunxerit manus et dixerit *Omnipotens Deus*, accipiet sinistra Pedum et benedictionem donabit.

94. Si fuerit Metropolita, quum cantores cantabunt *Benedicamus Domino*, accipietur Crux archiepiscopalis a Subdiacono parato, qui sine ulla genuflexione veniet ad thronum, ubi geniculabit in infimo gradu, et ita sustinebit Crucem, ut imago Crucifixi ad Archiepiscopum versa sit. Archiepiscopus autem non utetur mitra ad benedictionem et priusquam accipiat baculum sinistra, reverentiam faciet ad Crucem, quae a Subdiacono supradicto sustentabitur ante ipsum. Benedictione impertita, discedet Subdiaconus et Crucem reponet in basi qua firmabatur.

95. Donata ab Episcopo sive Archiepiscopo benedictione, clerici designati ad recipienda Episcopi paramenta, procedent coniunctim ad Altare, et ante hoc genuflexionem conficient, ac primus eorum afferet pelliculam ad accipiendum formale.

96. Venient deinde ad thronum, ascendent unus post alium, et ordinatim accipient paramenta Episcopi eaque referent ad Altare, super quo ponentur, ut in principio officii et rursus contegentur velo quo cooperta erant.

97. Sonabitur organis quum se spoliabit Episcopus et donec exierit de ecclesia. Tempore autem discessus eius pulsabuntur etiam aera campana festivo more.

98. Presbyter assistens petet subsellium suum, de throno a latere descendens.

99. Clerici delegati adiuvandis Canonicis, ibunt in chorum et deferent canistra cum indumentis canonicalibus. Statim ac Episcopus deposuerit pluviale, Canonici in suis stallis deponent respectivum paramentum cum amictu et resument indumentum canoniale. Paramenta plicata decenter poterunt eisdem canistris referri in Sacrarium.

100. Quatuor cappellani pluviali induti, postquam reliquerint mitram et baculum ad Altare et librum cum scotula in abaco, discedent ad pluviale deponendum in Sacrarium. Quod etiam faciet Cappellanus a Cruce archiepiscopali et redibit in chorum, ut adimpleat officium suum in discessu Episcopi.

101. Duo clerici ad hoc delegati, reponent faldistorium cum pulvinis in medium chorum et cubicularius Episcopi stans prope thronum in promptu habebit cappam, qua rursus induet Episcopum.

102. Episcopo omnibus paramentis exuto, cubicularius ad thronum ascendet et stans post secundum Diaconum assistentem, imponet rursus cappam Episcopo, adiuvantibus eum Diaconis praedictis, qui explicabunt illam in parte anteriori. Episcopus assurget, ut cubicularius possit erigere et firmare extremitatem posteriorem vestis talaris.

103. Discedent postea cum debitis reverentiis Diaconi assistentes, deponent paramenta in suis stallis, et indumenta canonicalia recipient ad associandum Episcopum.

104. Episcopus, manu sumpto bireto, de throno descendet, veniet ad faldistorium, reverentiam faciet ad Crucem Altaris, geniculabit, orabit brevi ac post orationem assurgens iterabit reverentiam ad Crucem et perget ad adorandum SS. Sacramentum.

105. Clerus Episcopum postea redeuntem ad suam residentiam associabit, ordine cap. IV. huius libri descripto.

DE MISSA PONTIFICALI
AB EPISCOPO IN SUA CATHEDRALI CELEBRANDA.

CAPUT IX.

*De rebus praeparandis.
ad Altare SS. Sacramenti.*

1. **G**enuflexorium cum strato et duobus pulvinis, uno nempe ad genua, altero ad brachia, vel faldistorium ut cap. IV. huius libri.

2. Sex cerei in candelabris accendendi saltem quum Episcopus ibi orabit.

*In Secretario seu Sacello
in quo cantabitur Hora tertia (a).*

3. Sex candelabra cum cereis et Crux aequalis super Altari.

4. Tapetum, quod gradus Altaris cooperiat.

5. Pallium eius coloris, quem requirit officium.

6. Super mensa Altaris paramenta Episcopi, videlicet pianeta, chirothecae in lance, dalmatica et tunicella, formale in lance, pluviale, stola, Crux pectoralis, cingulum, alba et amictus, quae omnia contegentur velo concolore paramentis. Mitra pretiosa in latere Evangelii. altera auriphrygiata in latere Epistolae.

7. Si fuerit Metropolitae, praeparabitur S. Pallium in pellicula coopertum exiguo velo concolore ceteris paramentis,

(a) Pro Missa pontificali ab Episcopo celebranda statuimus, debere iuxta antiquam disciplinam extare *Secretarium*, ut inculcat Caeremoniale. Si qua in Cathedrali Secretarium deesset, designabitur in hanc rem ab Episcopo sacellum aliquod in ecclesia eadem, quod sit ex amplioribus.

ac tres spinulae aureae gemmatae in altera pelvicula, dummodo illa die uti liceat Pallio (a).

8. Prope Altare praeparabitur baculus pastoralis.

9. Et Crux processionalis, nisi fuerit Metropolitana; hoc enim casu statuatur basis, qua fulciatur.

10. A latere Epistolae aderit subsellium coopertum tapeto vel duo scabella pro sacris Ministris.

11. In throno ponetur Cathedra cum lodice coloris analogi et cum baldachino, a lateribus autem duo scabella pro Diaconis assistentibus (b).

12. Statuentur etiam sedilia pro Canonicis et ceteris omnibus de Clero, iuxta locorum qualitates, cooperta distinctis tapetis, nisi in Sacello iam adessent sedilia, seu subsellia immota.

13. Ante Altare ponetur faldistorium cum pulvinis, super quo orabit Episcopus.

Super abaco.

14. Caligae cum sandaliis in lance, coopertae velo simplici et alterum velum quo cooperiantur quum ad Episcopum afferentur.

15. Evangeliarium vel Missale ornatum tegumento e panno serico simili paramentis, et intra librum aderit manipulus Episcopi: manipuli pro duobus Ministris: Breviarium maioris formae ad cantandum Capitulum Tertiae: duo candelabra cum candelis pro Acolythis: Canon pontificalis: scotula cum sua candela: antiphonarium cum tegumento, ut supra: urceus cum pelvi: duo mantilia in lance: velum humerale pro ma-

(a) In Pontificali Romano notatur, quibus diebus S. Pallio uti licet.

(b) Quod diximus de throno erigendo in Secretario, ut instructus sit baldachino, cohaeret cum Caereimoniali, ex cuius legibus sedes Episcopi habere debet baldachinum, ut cap. 13. lib. I. Quum igitur ab eodem Caereimoniali lib. II. cap. 8. num. 3. praescribatur, ut in Secretario adsit sedes pro Episcopo, nec fiat ibi exceptio ulla, perspicuum videtur ex principis libro praedicto statutis, ut apponatur baldachinum, praesertim si super Altare etiam adesset.

gistratu, si lotionem Episcopo ministrabit: thuribulum et navicula cum thure et cochleari: prope abacum autem aut seorsim aderit focus cum prunis.

16. In loco convenienti legile cum antiphonario pro cantoribus.

In Sacristia

vel in aliquo cubiculo proximo Secretario.

17. Paramenta pro Ministris, videlicet Dalmatica cum stola, tunicella, duo cingula, albae et amictus duo: paramenta pro Canonicis, nempe pluvialia pro Dignitatibus, planetae pro Canonicis ex ordine presbyterali, dalmaticae pro Diaconis ac tunicellae pro Subdiaconis, et inter ipsas aderunt dalmaticae et pluviale pro assistentibus throno. Amictus pro paramentis praedictis: quatuor pluvialia pro Cappellanis a libro, a scotula, a mitra et a baculo. Tunicella, cingulum, alba et amictus pro Subdiacono, qui Crucem erit gestaturus.

Apud Altare maius.

18. Crux cum candelabris septem, suis cereis instructis: de modo autem ea disponendi inspiciatur subiecta nota (a).

Super abaco.

19. Calix cum duobus purificatoriis, patena cum binis hostiis, palla et corporale intra bursam: ampullae vini et aquae in pellicula: cochleare, si opus fuerit, ad fundendam aquam: campanula: binae paterae pro praegustatione: Epistolarium

(a) Quia Missa pontificalis Episcopi requirit, ut septimo candelabro Altare exornetur, advertatur quo modo ponendum sit, quod luculenter a Caeremoniali praescribitur lib. I, cap. 12. num. 12. « Celebrante vero Episcopo, candelabra septem super Altari ponantur, quo casu Crux non in medio illorum, sed ante altius candelabrum in medio cereorum positum locabitur ». Quare ponenda est Crux ante candelabra, nec septimum candelabrum ponendum est post Crucem. Peius autem esset, si affigeretur cereus post Crucem ipsam sine candelabro.

cum tegumento concolore paramentis : cussinus vel legile cum Missali : Canon pontificalis : gremiale concolor paramentis : scotula cum candela : velum humerale acu pictum pro Subdiacono : alterum simplex pro Magistratu, si lotionem erit ministraturus : urceus cum pelvi et duobus manutergiis in lance : formula indulgentiae : instrumentum Pacis : intorticia pro elevatione, numero sex, ad summum octo.

20. Si Communio administranda erit, Pixis cum particulis, mappa pro communicandis, vasa pro purificatione. Si Diaconus tantum ac Subdiaconus de sacra mensa participabunt, duae tantum particulae super patena cum hostiis praeparentur.

21. Si post Missam benedictio Papalis ab Episcopo impertietur, praeparabitur Pontificale (part. 4). vel liber cum ritu praescripto, et libelli cum Brevi latino et vulgari sermone, quod legetur ut cap. 24. lib. VI. docebitur.

22. Si fiet homilia aut sacra concio post Evangelium, necesse erit formula absolutionis ab Episcopo tribuenda.

Thronus.

23. Parabitur baldachino et lodice, ut in Vesperis. Aderunt tria scabella nuda pro assistentibus et pulvinus concolor paramentis pro Episcopo, quum genuflectet ad *Incarnatus* in *Credo*.

In latere Epistolae.

24. Scamnum pro Ministris, coopertum panno laneo et advertatur ut postergale seu fulcrum dorsuale careat ornamentis et sit depressum.

25. Seorsim praeparabitur legile maioris formae cum paratu concolore paramentis, si mos erit receptus ut ad cantum Evangelii Diaconus adhibeat legile praedictum.

26. Ad balaustrium seu cancellos Presbyterii candelabra cum intorticiis vel cereis, numero non maiore quam octo, nec minore quam quatuor.

In Sacristia.

27. In promptu erit vasculum aquae benedictae cum aspersione.

In functione.

28. In choro recitabitur Matutinum cum Laudibus et Prima, post quam cessabit officium.

29. Festivus omnium campanarum sonus una aut pluribus vicibus Missae solemniter praemittetur, iuxta morem cuiusque ecclesiae.

30. Hora praestituta sonabitur campanula Sacristiae et Canonici habitu choraliter induti procedent ad Episcopium ut associent Episcopum, vel ipsum expectabunt in limine ecclesiae, ut superius cap. IV. traditum est.

31. Ministri sacri non associabunt Episcopum, sed induti paramentis, aderunt ad scamnum apud Altare Secretarii, quum adveniet Episcopus. Ibi quoque aderunt parati pluviali duo Cappellani pro mitra et baculo et alter Cappellanus indutus tunicella, Crucem tempore debito delaturus.

32. Quod si fuerit Archiepiscopus et Crux in functione deferretur a Cappellano Archiepiscopi Crucifero, hic deposita Cruce Archiepiscopali in Secretario, quando illuc advenerit Archiepiscopus, perget in Sacristiam, dimittet croceam, induet paramenta et in Secretarium revertetur. Duo Cappellani a libro et a scotula praesto erunt apud thronum vel etiam ad abacum.

33. Episcopus ecclesiam ingressus adorabit SS. Sacramentum, deinde transibit in Secretarium aut in Sacellum destinatum pro vestiario. Si transeundum sit ante Altare maius, reverentiam profundam faciet ad Crucem.

34. Secretarium ingressus salutabit Crucem et geniculabit in faldistorio, brevi tempore orans. Caeremoniarum expandet cappam Episcopi super faldistorium. Interim Canonici ibunt in Sacristiam vel in alium locum praeparatum, ubi vestes sacras induent sibi. Presbyter assistens et Diaconi assistentes remanebunt prope Episcopum, induti habitu choraliter.

35. Episcopus de oratione assurgens, et reverentia iterata

ad Crucem, procedet ad thronum, cumque ipso remanebunt duo Diaconi assistentes habitu choralis et Presbyter assistens, qui stabit in plano throni a dexteris Episcopi. Revertentes ceteri Canonici respectivis paramentis vestiti, reverentiam conficiunt ad Altare et ad Episcopum et sua loca occupabunt.

36. Duo Cappellani a libro et a scotula, sument res istas ex abaco et venient ad thronum; Episcopus autem biretum capiti detractum tradet primo Diacono assistenti, assurgit in pedes, et conversus ad Altare dicit *Pater noster* et *Ave Maria* secreto.

37. Presbyter assistens librum e manu Cappellani acceptum praesentabit Episcopo, qui se signans cantabit *Deus in adiutorium* etc. Ad se autem signandum, dexteram educet de cappae apertura, quae sita est ante pectus infra caputium.

38. Intonato praedicto versiculo, Presbyter assistens librum restituet Cappellano et subsistet in plano throni a dextris Episcopi, ubi iam aderat ante praedictam intonationem. Duo Cappellani a libro et a scotula redibunt ad abacum, in quo reponent antiphonarium et accipient Canonem pro praeparatione ad Missam.

39. Hymnus *Nunc Sancto nobis* etc. intonabitur a cantore de loco suo itemque antiphona ante psalmos, quae tamen intonatio fiet a Beneficiario seu Mansionario, nunquam a Canonico, multo minus ab Episcopo. Psalmi intonabuntur in medio choro a duobus cantoribus superpellicio indutis, ut notatum est de Vesperis solemnibus, et animadvertendum quod cantari debent satis commode, ut decenter adimpleri possint omnes actiones, quas sumus descripturi.

40. Intonato primo psalmo, statim se sistunt ante Episcopum duo Cappellani a libro et scotula. Episcopus sedebit et caput bireto cooperiet, atque incipiet legere antiphonam *Ne reminiscaris* etc. et psalmos *Quam dilecta* etc. quos recitabit alternatim cum Diaconis assistentibus et Presbytero assistente, qui stabunt pedibus. Ceteri omnes, qui aderunt in choro, suis locis sedebunt.

41. Subdiaconus, innuente Caeremoniario, surget de loco suo, ubi relinquet biretum, eique tradentur caligae et sanda-

lia Episcopi, quae deferet in pelvi cum velis duobus, quorum alterum cooperiet manus Subdiaconi, alterum sandalia cum caligis (a). A lateribus eius se disponent acolythi vel clerici sex, terni utrinque. Cubicularius Episcopi, habitu formali indutus sequetur Subdiaconum. Clerici cum Subdiacono procedent ante Altare et reverentiam vel genuflexionem respective conficiant ad Crucem, tum venient simul ante Episcopum, cui quoque reverentiam facient vel genuflexionem. Cappellani a libro et scotula recedent a latere: Subdiaconus, cubicularius et clerici ascendent in planum throni. Subdiaconus et clerici geniculantur circa Episcopum et eius cappae simbrias attollent. Cubicularius genuflexus et aliquantum contactus a cappa Episcopi accedet versus primum Diaconum assistentem et pedi dextro Episcopi detrahet calceum usualem. Quo facto, Subdiaconus vestiet Episcopum caliga, deinde sandalio, ligans utrumque taeniis ne excurrant. Postea cubicularius excalceabit pedem Episcopi sinistrum et Subdiaconus cruri et pedi caligam et sandalium inducet. Cubicularius calceos usuales accipiet ac secum feret abditos intra pallium. Subdiaconus resumet pelvim seu lancem coopertam velis, et assurgit cumque ipso consurgent etiam clerici et debitis reverentiis vel genuflexionibus ad Episcopum et ad Altare factis, redibunt ad abacum, ubi res supra nominatas deponunt; Subdiaconus autem se rursus adiungit Diacono, sedens cum eo in scamno prope Altare.

42. Episcopus, repetita antiphona *Ne reminiscaris*, caput nudabit bireto, quod tradet primo Diacono assistenti, et assurgit in pedes ut cum eisdem assistentibus recitet preces

(a) Solet a quisbusdam velum humerale imponi humeris Subdiaconi allaturi caligas cum sandaliis ad Episcopum. Nos autem secuti sumus Caere monialis legem, qua excluditur huiusmodi velum, ac iubet duo adhiberi vela, quibus contegantur manus et brachia, non vero humeros. Eius verba sunt haec « Interim Subdiaconus cantaturus Epistolam . . . afferet » ex credentia super bacili sandalia et caligas, manibus velo coopertis, » alio velo cooperta, ambabus manibus elevata etc. Lib. II. cap. 8. num. 7. » Si velum humerale adhiberetur, nulla esset distinctio inter vasa sacra, quae immediate serviunt S. Sacrificio et vestimenta, quibus induitur Episcopus. Est autem Subdiaconi Episcopum induere caligis et sandalibus, quia sacra indumenta sunt. Inspiciatur idem Caere moniale loco paullo ante citato.

Kyrie eleison etc. cum orationibus. Chorus autem non consurgat. Episcopus rursus sedebit et orationes ad paramenta legere poterit (a).

43. Hoc tempore distribuentur clericis paramenta Episcopi, videlicet amictus, alba, cingulum, Crux pectoralis, stola, pluviale et formale. Cappellanus a mitra, dum Episcopus parabitur, mitram auriphrygiatam accipiet ut afferat ad thronum. Clerici praedicti remanebunt ante Altare; donec innuetur eis ut vadant ad thronum.

44. Eodem tempore, si lavatio ministrabitur a Magistratu, Caeremoniarius invitabit unum e Senioribus, sive alium ad quem spectabit, eumque ad abacum adducet ac velo humerali illius humeris imposito, iubebit paratum esse ad accipiendum urceum cum pelvi; aderit autem clericus, qui deferet lancem cum binis mantilibus (b).

45. Quando Episcopus desierit legere orationes ad paramenta, Cappellani cum libro et scotula redibunt ad abacum, in quo res illas deponent, et ibunt in Sacrarium ibique induto sibi pluviali, ad abacum redibunt.

46. Cubicularius, adiuvantibus Diaconis assistentibus, cap-pam detrahet Episcopo, ut in Vesperis traditum fuit, et extre-mitatem posteriorem vestis talaris eius expediet.

47. Diaconus cum Subdiacono accedent ad thronum, ex-sequentes reverentiam ad Crucem, dum transibunt ante Altare, et ad thronum progressi, reverentiam facient ad Episcopum et ascendent in planum throni: Diaconus consistet a dextera, Sub-diaconus a sinistra Episcopi. Diaconi assistentes, ubi ad thro-num venerint duo sacri Ministri, de throno descendent, sibi in-

(a) Caeremoniale praescribit, ut Episcopus orationes recitet singulis paramentis assignatas, dum illa sibi induit. Id facile poterit exsequi, si memoria illas tenebit; in praxi enim nimium difficile est ac pene dixerim impossibile, ut eodem tempore quo paramentis induitur, legere eas orationes possit. Idcirco diximus: *poterit legere* orationes ad paramenta, priusquam iis induatur.

(b) Magistratus interveniens sacris functionibus, induere debet habitum formalitatis, ut fruatur distinctionibus et privilegiis, quae ipsi conceduntur.

duent vestes sacras, deinde ad thronum redibunt, advertentes ne praedictis Ministris actiones impediunt (a).

48. Ministri lotionis sequentur Diaconum et Subdiaconum. Si lavationem ministrabit Magistratus, poterit prius fieri praegustatio aquae apud abacum, et afferet pelvim cum urceo coopertam extremitate veli humeralis, quod cohibebit pollice manus dexteræ, quae sustinet urceum, et sinistrae eius adstabit clericus afferens pelvim seu lancem cum duobus manutergiis.

49. Presbyter assistens anulum educet ex Episcopi digito: clericus alterum mantile tradet Presbytero assistenti, alterum Ministris, qui sustinebunt extensum in sinu Episcopi. Minister lotionis genua submittet ante Episcoporum, et detecto urceo cum pelvi a Caeremoniario, lotionem manuum Episcopo ministrabit. Canonici et Praelati, siqui aderunt, ad hanc actionem assurgent: ceteri omnes praesentes geniculabunt. Sin autem lotionem ministrarent familiares Episcopi, afferent urceum et pelvim minime coopertam velo humerali: de reliquo autem fient omnia quae praescripta sunt. Notandum, quod si familiares fuerint ecclesiastici, non debent uti superpelliceo, sed pallio: si vero essent laici, utentur habitu, quem dicunt urbanum: praeterea si gladii usu gauderent, debebunt illum propter hanc actionem deponere.

50. Episcopus lavabit manus et Presbyter assistens porriget ei mantile quo extergat illas, osculans manum eius dum illud porrigit: hac actione completa, redibit ad locum suum (b).

51. Qui clericus assistet lotioni, recipiet mantilia et cum ministro lotionis, redibunt ad abacum: si minister fuerit e Magistratu, reducetur ad scamnum suum.

52. Clerici a paramentis, dum discedent ministri lotionis,

(a) Probari non potest usus cuiusdam ecclesiae, in qua Diaconi assistentes, dum adsunt throno Diaconus et Subdiaconus ut induant Episcopum sacris paramentis, recedunt ad scamnum Ministrorum, situm in latere Epistolæ, siquidem locus ille exclusive spectat ad Ministros Altaris, nec Caeremoniale id uspiam praescribit.

(b) Praescribitur a Caeremoniali, ut Diaconi assistentes extrahant anulos Episcopo, deinde rursus inducantur a Presbytero assistente. Id non videtur intelligendum esse de annulo pontificali, secus Caeremoniale pu-

facient simul genuflexionem ad Altare, deinde procedent ad thronum, ante quem etiam conficient genuflexionem; postea alter post alterum ascendent in planum, ut sacris Ministris tradant paramentum quod quisque affert, ac descendentes a latere de throno redibunt ad locum quisque suum apud abacum. Presbyter assistens discedet de throno, perget ad pluviale sibi induendum, deinde ad thronum revertetur. Canonici descendent in medium presbyterium et circulum conficient ante Episcopum sibi induentem sacras vestes. Caput bireto cooperient, quum a Caeremoniario, accepta ab Episcopo permissione, innuetur eis.

53. Episcopus induetur amictu, alba, cingulo, Cruce pectorali, stola et pluviali, super quo imponetur formale, postremo Diaconus capiti eius imponet mitram auriphrygiatam.

54. Diaconus et Subdiaconus, vestito Episcopo, descendent de throno, reverentiam conficient ad Episcopum et redibunt ad locum suum: Diaconi assistentes accedent rursus ad Episcopum ut suo assistentium officio fungantur. Canonici ad locum suum cum debitis reverentiis, redibunt.

55. His actionibus peractis, complebitur cantus Horae tertiae et antiphona cantabitur a cantoribus simplici canendi modo, sive ut aiunt, cantu firmo. Sub finem cantus antiphonae praedictae, secundus Caeremoniarius invitabit Subdiaconum, et cum debitis reverentiis perget ad locum in quo cantari Epistola solet. Subdiaconus recipiet breviarium et cantabit Capitulum Tertiae, advertens in hac actione, ne vertat humeros ad Altare, neque ad Episcopum. Interim Episcopus assurget retinens in capite mitram, cumque ipso consurget chorus universus, capite nudato, et duo cantores superpellicio induti prodibunt in medium chorum. Cantato Capitulo et responso a choro *Deo gratias*, cantores iidem cantabunt versiculos Responsorii brevis, et chorus respondebit.

56. Post *ÿ. Gloria Patri* duo Acolythi ex abaco accipient candelabra cum candelis eaque deferent ante thronum et sub-

gnaret cum iis, quae tradit inferius. Quare existimamus intelligendum esse de aliis annulis, quibus utebantur antiquitus ad ornatum, ut videre est in tabulis pictis et imaginibus vetustis; qui usus obsolevit.

sistent ante gradus. Interea venient ad thronum Cappellani a libro et scotula, ferentes ea. Quum cantabitur versiculus post responsorium, Episcopus sedebit eique de capite tolletur mitra a secundo Diacono assistente. Tum assurget, et ex libro sibi obiecto a Presbytero assistente, cantabit *Dominus vobiscum* et orationem, post quam iterum subiunget *Dominus vobiscum*: discedent Acolythi et redibunt ad abacum, itemque Presbyter assistens deponet librum in manum Cappellani et suo loco manebit. Cantores duo, qui cantaverint Responsorium breve, cantabunt *Benedicamus Domino*, cui respondebit chorus, vel supplebit organorum sonus.

57. Dum Episcopus cantabit orationem, distribuentur clericis alia paramenta Episcopi, videlicet tunicella, dalmatica, chirothecae et planeta; aderunt duo alii clerici, qui praecedent antedictos, ad accipiendum pluviale et formale, quam ob rem primus eorum afferet pelviculam.

58. Post *Benedicamus Domino*, Episcopus non recitans *ꝫ. Fidelium animas* etc. (a) sedebit rursus et ad eum redibunt Diaconus et Subdiaconus, recedentibus aliquantum Diaconis assistentibus a lateribus Episcopi, sed non descendantibus de plano superiore throni.

59. Quando Ministri aderunt in plano throni, Diaconus consistet a dexteris, et Subdiaconus a sinistris Episcopi. Diaconus tollet ex eius pectore formale, quod tradet clerico super lance, deinde expediet ei pluviale, quod Subdiaconus extrahet e parte postergalis cathedrae throni et tradet clerico, ac tum formale, tum pluviale super Altare reponetur. Cappellanus a mitra ad Altare accedet et accipiet mitram pretiosam, itemque alter Cappellanus accipiet pastorale. Alteri autem clerico curae erit afferre mitram auriphrygiatam ad Altare maius, nisi iam altera praeparata adesset.

60. Post haec Ministri Episcopum induent tunicella, cuius manicam prius dexteram, deinde sinistram inducent. Uterque eorum a parte sua ligabit taenias in humeris Episcopi. Tum

(a) Sub finem Horae tertiae subiungi non debet *ꝫ. Fidelium animas* neque enim id Caeremoniale praescribit, eo quod immediate sequitur Missa. Hoc iam notatum fuit Lib. I. cap. 14. num. 30.

induent ei dalmaticam, advertentes ut alligent taenias et de manica dalmaticae extrahant manicam etiam tunicellae. Accipient chirothecas, quas osculabuntur in medio et manibus Episcopi imponent, osculantes prius manum eius. Diaconus chirothecam prius dexteræ, Subdiaconus alteram postea sinistrae inducet. Postremo assument planetam et imponent ipsi advertentes ut ducant taenias ad renes infra tunicellam et reducant ante pectus; Diaconus autem alligabit, advertens etiam ut complanet dalmaticam et tunicellam, ne prodeant extra planetam in ipsius apertura superiori (a).

61. Hoc tempore thuriferarius in promptu habebit thuribulum cum igne et naviculam, duo clerici in promptu habebunt manipulos ministrorum, alter autem Evangeliarium, cum manipulo Episcopi, tradendum Subdiacono.

62. Si vero esset Archiepiscopus et uti deberet S. Pallio, ultimus Canonicus Subdiaconus iam indutus tunicella (ut supra dictum est) vadet ad Altare, accipiet S. Pallium et ad thronum deferet ipsum, adstante eius sinistrae clerico qui

(a) Paramentis sacris indui debet Episcopus eo ordine, quo indicatur a Caereimoniali Episcoporum et rubricis generalibus Missalis Romani. Episcopus stolam in pectore non decussat, ut praescribitur Presbyteris, eo quod utitur Cruce pectorali, quam debet induere ante stolam. Quocirca Crux pectoralis debet semper superstare albae. In adnotatione num. 7. subiecta cap. I. huius libri iam innumimus, quod iurisdictio Episcopi ordinarii nihil prorsus significatur Cruce pectorali. Si Episcopus deberet Crucem praedictam super planetam ponere, praeterquam quod hoc a rubricis praescriberetur, non solum deberet stolam in pectore decussare, sed induere Crucem post planetam ipsam. Summus Pontifex in celebrando Sacro tum privato, tum solemnium, semper utitur Cruce pectorali, neque unquam eam extrahit et reponit super planetam, sed retinet super alba. Hinc inferitur, quod contra regulas quidam Caeremoniarum Magistri docent Episcopos, ut ponant Crucem pectoralem super planetam, quia falso iudicio existimant esse iurisditionis indicium. Atque ut magis dilucidemus quae in praedicta adnotatione asseruimus, adiciemus, quod pro singulis paramentis pontificalibus, quae propria sunt Episcopi, videlicet caligis et sandaliis, chirothecis, mitra, annulo et baculo pastorali praescripta et statuta est specialis benedictio, qua caret Crux pectoralis; ideoque strictim loquendo, non potest ut exclusivum ornamentum episcopale existimari, sed simplex indicium dignitatis ipsius, quemadmodum affirmat Benedictus XIV. cuius auctoritatem in cit. adnotatione fideliter retulimus.

deferet pelliculam cum tribus aciculis. Diaconus accipiet S. Pallium, cuius partem duplicem accipere dextera meminerit. Osculandam dabit Archiepiscopo Crucem, quae sita est in medio Pallii a parte posteriori, et Pallium eius humeris imponet, Subdiacono ministrante partem, quae pendet super humeros, attollente. Postea Diaconus accipiet aciculam pretiosiore eamque infiget Cruci, quae est in pectore, firmans istam tribus ocellis sericeis, qui sunt in ipsa Cruce, ac tali modo, ut extremitas aciculae sit versus dexteram Archiepiscopi et gemma ad sinistram: alteram deinde aciculam ponet supra Crucem, quae sita erit in humero sinistro, et gemma aderit versus humeros Archiepiscopi, extremitas aciculae versus pectus. Tertia acicula a Subdiacono ministrante imponetur Cruci quae respondebit mediis humeris Archiepiscopi, et extremitas aciculae spectabit humerum sinistram, gemma autem humerum dextrum Archiepiscopi. Subdiaconus vero, qui attulit S. Pallium, tradet pelliculam cum velis clerico, qui sustinebat aciculas et ad locum suum redibit.

63. Postremo Diaconus imponet Episcopo mitram pretiosam.

64. Ministri supradicti recedent, Episcopum reverentes et ad subsellium redibunt, ubi a clericis praedictis imponetur eis manipulus brachio sinistro; accipient etiam biretum suum, et Subdiaconus recipiet cum manipulo Episcopi Evangeliarium, quod continebit utraque manu pectori applicita, advertens ut apertura libri versa sit ad sinistram suam.

65. Profectis a throno Ministris, accedent iterum ad locum suum Diaconi assistentes.

66. Presbyter assistens accedet ad Episcopi dexteram eiusque digito annulari dextero inducet anulum pontificalem.

67. Interim ad thronum accedet thuriferarius cum thuribulo, quem sequentur Acolythy candelabra gestantes cum candelis accensis, medium accipientes inter se Subdiaconum, qui Crucem processionalem sustentabit.

68. Presbyter assistens, ubi anulum Episcopi digito imposuerit, recedet ad dexteram eius et quum ascenderit thuriferarius cum thuribulo, accipiet ab ipso naviculam et prae-

sentabit Episcopo cochleare dicens ei *Benedicite Reverendissime Pater* et Episcopos incensum in thuribulum cum benedictione iniiciet (a).

69. Thure in thuribulum iniecto, assurgat thuriferarius et cum thuribulo ac navicula descendet de throno et subsistet post Subdiaconum sustentem Crucem. Cappellanus a baculo accedet ad Episcopum et illum ei tradet in sinistra. Episcopus assurgens salutabit Crucem processionalem, deinde rursus sedebit, expectans donec tempus erit descendendi de throno ut se adiungat processioni, Acolythi genuflectent ad Episcopum et initium processionis fiet, quae proficiscetur ad Altare maius. A Caeremoniario monebitur qui primas obtinet in Magistratu, ut praesto sit ad ingressum Secretarii, ut extremitatem vestis Episcopi sustentet in processione ad Altare.

70. Praeibunt familiares Episcopi habitu formali: Claviger ecclesiae seu Capituli, si aderit: thuriferarius cum thuribulo, ardente incenso: Subdiaconus tunicella paratus, qui Crucem processionalem sustentabit, versa ad populum, seu clarius loquendo, ad thuriferarium imagine Crucifixi. Clerici Seminarii deinde et Cappellani chorales et mansionarii seu Beneficiarii, omnes bini, sequentur. Tum Canonici ex ordine Subdiaconali suis paramentis induti, ac si fuerint dispari numero, terni incedent ultimi: Canonici ex ordine Diaconali, parati dalmaticis, pariter bini, ac si dispar numerus esset, ultimo loco terni: Canonici ex ordine Presbyterali vestiti planetis, incedentes bini, eadem exceptione in numero dispari: Dignitates, induti pluviali. Subdiaconus ministrans incedet solus librum Evangelii sustinens, ut supra. Post Subdiaconum erit Presbyter assistens pluviali paratus, cuius sinistrae adstabit Diaconus ministrans. Sequetur Episcopus, medius inter Diaconos assistentes, et dextera extensa benedictionem adstantibus

(a) Heic etiam in posterum monemus, quod si Episcopus esset etiam Cardinalis, in petenda ab eo thuris et aquae benedictione, dicendum erit *Benedicite, Eminentissime et Reverendissime Pater*. Contra regulam quidem est addere, ut quidam solent, alios titulos non ecclesiasticos, sed mere laicales, a Caeremoniali exclusos, cuiusmodi sunt *Illustrissime et Reverendissime* vel etiam *Excellentissime*, quibus Episcopos putant amplius honorare.

impertietur. Post ipsum, ille qui primas obtinet in Magistratu, elatam sustinens extremitatem posteriorem vestis talaris Episcopi. Prope illum aderit Caudatarius et post Caudatarium incedent duo Cappellani induti pluviali, qui mitrae et baculo inseruiunt. Postea reliqui duo Cappellani a libro et scotula. Ultimo denique loco familiares nobiles Episcopi.

71. Si esset Metropolita, immediate ante Canonicos paratos deferetur Crux Archiepiscopalis et imago Crucifixi versa erit ad Metropolitam, ideoque servabitur ordo sequens: claviger, clerici Seminarii, Cappellani chorales, Beneficiarii, thuriferarius, Subdiaconus cum Cruce medius inter Acolythos, deinde Canonici ordine supradicto.

72. Continuabitur organorum sonus hoc toto tempore, iam ineptus statim post absolutum cantum Horae tertiae.

73. Quum processio pervenerit ad Altare maius, famuli et claviger subsistent extra balaustrium, thuriferarius prope gradus laterales in parte Epistolae; Subdiaconus infiget Crucem basi positae in latere Evangelii, ibique prope Crucem manebit, ut eam deferat post homiliam et ad benedictionem in exitu Missae, si fuerit Archiepiscopus; secus discedet ac sacras vestes dimittet, excepto casu quo redeundum esset ad deponenda paramenta in Secretarium, ut deinceps declarabitur. Clerici, Cappellani et Beneficiarii, facta ad Crucem genuflectione et mutua inter se reverentia, occupabunt sua subsellia, itemque Canonici, facta reverentia profunda ad Crucem, seque salutantes ad invicem, locum petent quisque suum. Subdiaconus procedet ante gradus Altaris et consistet versus cornu Evangelii ac tradet clerico Evangeliarium cum manipulo Episcopi; Diaconus autem et Presbyter assistens dirimentur, Diaconus ibit prope Subdiaconum et Presbyter assistens versus cornu Epistolae ante gradus Altaris, ita tamen ut possint adstare Episcopo. Episcopus autem ante gradus progressus, relinquet Diaconos assistentes et locum sumet inter Ministros ita ut dexterae eius adstet Presbyter assistens, sinistrae Diaconus, ac sinistrae Diaconi Subdiaconus. Diaconi assistentes stabunt post Episcopum; post praedictos Diaconos Cappellani a mitra et baculo ac prope eos reliqui duo a libro et scotula, qui post-

quam pervenerint ad Altare, facta genuflexione, accipient ex abaco Missale et scotulam. Familiares nobiles Episcopi consistent apud abacum, ut praescribit Caeremoniale. Syrma, sive extremitas posterior vestis Episcopalis, recipietur a Caudatario in aditu presbyterii.

74. Episcopus ante Altare quum venerit, baculum Cappellano tradet; a Diacono autem nudabitur mitra. Conficiet cum Ministris reverentiam profundam ad Crucem altaris et confessionem immediate exordietur. Chorus aut cantores incipient cantare introitum, postea *Kyrie* alternatim cum organorum sono. Ad illa verba *Vobis fratres* et *Vos fratres* in confessione, Episcopus se paullulum convertet ad Ministros, itemque Ministri versus eum, quando dicent *Tibi, Pater* ac *Te Pater*.

75. Dum Episcopus recitabit orationem *Indulgentiam* etc. Subdiaconus accipiet manipulum Episcopi et completa oratione praedicta, accedet ad eum, recedente Diacono aliquantum, et osculans primo manipulum in una ex Crucibus lateralibus, deinde Crucem in summitate sitam porrigens osculandam Episcopo, postremo osculans manum eius, imponet illum brachio sinistro Episcopi et ligabit taeniis.

76. Accepto manipulo, Episcopus prosequetur versiculos *Deus tu conversus* etc. ac dicto *Oremus*, ascendet ad Altare.

77. Presbyter assistens transibit ad sinistram Episcopi, Diaconus immediate ad dexteram, et Subdiaconus accepto Evangeliaro ascendet cum Episcopo ad Altare, ideoque Episcopus animadvertet ad ascendendum commode, ut Presbyter assistens et Diaconus possint commutare locum.

78. Episcopus ad Altare quum ascenderit, osculabitur illud in medio, deinde osculabitur librum Evangelii, imponens super illum manus suas ✠ textu proprio officii, quod celebratur; liber autem praesentabitur ei a Subdiacono, et a Presbytero assistenti monstrabitur Evangelium. Presbyter assistens de Altari descendet ac medius subsistet inter Diaconos assistentes, qui stabunt ante gradus Altaris. Subdiaconus tradet Evangeliarium clerico, qui afferet ipsum ad abacum.

79. Interim a latere ascendet ad Altare thuriferarius, qui naviculam tradet Diacono, postea flexis genibus sustinebit thu-

ribulum apertum ante Episcopum. Diaconus sumptum e navicula cochleare porriget Episcopo cum osculis usitatis, dicens *Benedicite, Reverendissime Pater* et Episcopus demittet incensum in thuribulum benedicens illud formula *Ab illo benedicaris* etc. Diaconus restituet naviculam thuriferario, qui assurgens tradet ei thuribulum clausum. Diaconus cum osculis porriget thuribulum Episcopo, qui adolebit Altare. Sub finem thurificationis ad Altare accedet primus Diaconus assistens et Cappellanus cum mitra.

80. Absoluta thurificatione, Diaconus in latere Epistolae recipiet thuribulum ab Episcopo, cui mitra pretiosa rursus imponetur a primo Diacono assistente, et interim ad Altare accedet etiam Diaconus assistens secundus et Cappellanus a baculo pastorali. Imposita Episcopo mitra, Diaconus ministrans, adstante a sinistra Subdiacono, adolebit Episcopum triplici ductu, profunda reverentia honorans eum ante et post thurificationem.

81. Episcopus, accepta thurificatione, benedictet Diaconum et baculo sinistra sumpto, convertetur ad Crucem, reverebitur eam et de Altari descendet medius inter Diaconos assistentes et adibit ad thronum. Transiens ante Altare, quum de gradibus descenderit, reverebitur Crucem: in transitu per chorum benedictet Clerum; postea ascendet ad thronum medius inter Diaconos antedictos, praeunte Presbytero assistente, sequentibus autem caudatario syrnam eius vestis sustentante et Cappellanis a mitra, a baculo, a libro et scotula. Diaconus et Subdiaconus remanebunt prope Altare ad scamnum sibi praeparatam.

82. Episcopus ad thronum ubi venerit, sedebit ac deponet baculum. Diaconi assistentes locum mutabunt, videlicet primus ad dexteram, alter ad sinistram Episcopi transibit: Presbyter assistens ante suum scabellum consistet.

83. Sediti Episcopo secundus Diaconus assistens detrahet de capite mitram. Se sistent ante Episcopum Cappellani a libro et scotula, ac post debitam genuflexionem alter a libro aperiet Missale ad signaculum officii, quod celebrabitur. Episcopus assurgat ac leget introitum, se initio muniens signo Crucis. Cappellanus a mitra, receptam mitram pretiosam de-

ponet super Altare et accipiet mitram auriphrygiatam. Clericus, qui curam geret gremialis, accipiet ipsum ex abaco explicatum, versa ad pectus parte posteriore, et conficiens genuflexiones debitas, utraque manu illud afferet ad thronum, subsistens apud primum Diaconum assistentem. Itemque alter clericus Canonem pontificalem portabit substituendum Missali dummodo non putaretur commodius uti Missali ipso pro *Kyrie, Gloria, Munda cor meum* et *Credo*. Episcopus, lecto introitu, recitabit cum assistentibus *Kyrie eleison*, quod etiam a Choro recitabitur, ut assolet; Cappellanus a libro Canonem substituet Missali, prout paulo ante notavimus.

84. Si cantus *Kyrie* non brevis esset, poterit Episcopus sedere, ut inferius. Completo autem cantu *Kyrie*, Presbyter assistens obiiciet Missale aut Canonem Episcopo, qui intonabit *Gloria in excelsis*, manus aperiens ac iungens, ut in Caeremoniali. Intonato ab Episcopo hymno praedicto, Cappellanus a libro recipiet Missale a Presbytero assistente et prosequetur illud sustinere ante Episcopum ac Presbyter assistens redibit ad scabellum assistentiae. Canonici et Clerus in choro bini inter se recitabunt hymnum praedictum.

85. Recitato hymno ab Episcopo, recedent Cappellani a libro et scotula, et haec referent ad abacum et prope thronum redibunt. Episcopus sedebit ac primus Diaconus assistens imponet ei mitram, deinde super genua eius ponet gremiale, quod accipiet a clerico illud custodiente. Episcopus caput inclinabit et reliqui omnes de choro caput nudabunt et inclinabunt etiam ad verba *Adoramus te* etc. Sacri ministri sedebunt in scamno prope altare, assistentes in scabellis throni, Cappellani a libro, scotula, mitra et baculo in gradibus anterioribus throni; cappellanus autem a baculo priusquam sedeat, ipsum pastorale prope thronum applicabit: clerici considebunt in gradibus lateralibus Altaris, ceteri omnes de choro suo quisque loco.

86. Sub finem *Gloria* cantati consurgent clerici Altaris, quatuor Cappellani, ministri etiam ac totus chorus. Cappellani a libro et scotula Missale et scotulam ex abaco accipient et redibunt ad thronum. Secundus Diaconus assistens amove-

bit gremiale' ab Episcopo et restituet clerico, qui curam eius habet, postea detrahet illi mitram. Presbyter assistens Missale a Cappellano porrigente accipiet ac praesentabit Episcopo.

87. Episcopus assurget et conversus ad populum, expandens manus dicet *Pax vobis*, cui respondebit chorus *Et cum spiritu tuo*. Adiciet in cantu *Oremus* et orationem quam Missa reposcit, ut in Caeremoniali, ad Altare conversus.

88. Interea Subdiaconus librum Epistolarum a Caeremoniario accipiet et sub finem orationis procedet in medium ante Altare, reverentiam ibi ad Altare faciet, deinde ad Episcopum, et veniet ad locum, in quo cantatur Epistola, ibique consistet cum libro ante pectus clauso.

89. Completa oratione, Episcopus sedebit, eique rursus imponetur a primo Diacono assistente mitra, deinde gremiale. Sedebunt omnes, exceptis quatuor Cappellanis praedictis et clericis Altari assistentibus.

90. Subdiaconus, quando Episcopus coopertus erit mitra, aperiet librum et cantabit Epistolam. Si vero in ecclesia adesent amboes, cantabitur Epistola in ambone.

91. Absoluta Epistola, Subdiaconus librum claudet, ac reversus ante Altare, reverebitur Crucem et veniet ad thronum; ante ipsum faciet reverentiam ad Episcopum, deinde ascendet. Assistentes assurgent. Subdiaconus profunde inclinatus ante Episcopum, ponet librum super eius genua osculabitur dexteram ipsius Episcopi, imponentis eam libro, et benedictionem accipiet. Tum de throno descendet, reverebitur Episcopum et progressus ante Altare salutabit profunda inclinatione Crucem, tradet librum Caeremoniario comitanti, ac salutato Diacono, sedebit in loco quem occupabit prope Altare.

92. Interim a choro cantabitur Graduale et organis etiam sonabitur.

93. Profecto e throno Subdiacono, stantibus adhuc assistentibus capite nudato, se sistent ante Episcopum Cappellani a scotula et libro et hic genibus flexis sustinebit Missale apertum, ex quo Episcopus leget Epistolam, Graduale etc. *Munda cor meum* cum Evangelio, eique respondebunt Diaconi assistentes, qui advertent ut super genibus Episcopi sustineant

gremiale, quum ipse iunctis manibus et inclinatus recitabit *Munda cor meum* etc. Signabit Missale et seipsum ac leget pariter iunctis manibus Evangelium. Postea Cappellani a libro et scotula recedent et assistentes sedebunt capite cooperto. Thuriferarius hoc ipso tempore in promptu habebit thuribulum cum igne.

94. Circa finem cantus Gradualis, Diaconus innuente Caeremoniario, nudabit caput et assurgit, utraque manu accipiet Evangeliarium ita ut apertura libri versa sit ad sinistram suam, veniet in medium, ubi facta ad Episcopum reverentia, se convertet ad Altare et ante infimum gradum reverebitur Crucem; ascendet in suppedaneum, et super Altare locabit librum. Reverentiam iterabit ad Crucem et perget ad thronum ibique ante infimum gradum reverebitur Episcopum, et assistentes consurgent, si sederant. Diaconus ad thronum ascendet et inclinatus osculabitur dexteram Episcopi; descendet de throno, reverentiam iterabit ad Episcopum, redibit ad Altare et genuflexus in infimo gradu ac parum inclinatus, recitabit *Munda cor meum* etc.

95. Thuriferarius sustinet thuribulum et naviculam sequitur Diaconum, et ascendet ad thronum postquam hinc descendit Diaconus. Presbyter assistens, bireto relicto super scabello, accedit ad Episcopi dexteram, et sumptam naviculam quam ipsi tradet thuriferarius, praesentabit Episcopo cum osculo cochlearis et manus eius cumque formula usitata *Benedicite, Reverendissime Pater*. Episcopus incensum in thuribulum demittet, dicens *Ab illo* etc. ac benedicet illud. Thuriferarius assurgit ac recepta navicula, de throno descendet, subsistens versus sinistram, ut se adiungat Diacono et aliis quando accedent ad thronum. Cappellanus a baculo pastoralis accipiet eundem et ad primum Diaconum assistentem appropinquabit.

96. Diacono dicente *Munda cor meum* etc. procedent ante Altare ibique subsistent, non facientes genuflexionem vel reverentiam, Subdiaconus et Acolythy cum candelabris. Diaconus, recitato *Munda cor meum* etc. ascendet ad Altare, accipiet librum, descendet et se addet Subdiacono. Diaconus et Subdiaconus reverentiam, Acolythy cum candelabris genuflexionem

conficiant ad Crucem et simul venient ante thronum, adverte Subdiacono, ut adstet sinistrae Diaconi. Quum ventum erit ante infimum gradum, thuriferarius se sistet post Diaconum, acolythi a lateribus ministrorum et congeniclabunt: Diaconus profunde inclinat us ante Episcopum, benedictionem ab ipso petet dicens *Iube, Domne, benedicere* et Episcopus respondebit ei *Dominus sit* etc. Consurgent Acolythi ac thuriferarius, qui genuflectent ad Episcopum eodem tempore quo reverentiam facient ad eundem Diaconus et Subdiaconus. Procedent deinde ad Evangelium cantandum quo ordine a Caeremoniali praescribitur, videlicet praeibit Caeremoniarius, mox thuriferarius cum thuribulo et navicula, tum Acolythi, quos sequetur Subdiaconus, ultimo loco Diaconus gestans librum, et consistent quo loco Evangelium cantari solet.

97. Si legile in ecclesia adhibebitur, quod cooperietur amplo panno sericeo concolore paramentis, Subdiaconus locum sumet post legile, manibus sustinens summitatem libri, in angulis legilis stabunt Acolythi. Sin autem aberit legile, Subdiaconus stabit inter Acolyths et librum apertum ante Diaconum sustinebit. Quod si adessent ambones lapidei, et soleret cantari Evangelium in ambone, qui hoc casu panno sericeo concolore officio in sponda exornabitur, Subdiaconus stabit prope Diaconum, cui thuribulum porriget ac folia libri evolvat, stantibus a lateribus ambonis Acolythis.

98. Diacono profecto, secundus Diaconus assistens tollet gremiale et mitram Episcopo, et Clerus in choro consurget.

99. Diaconus, libro aperto sive in legili, sive in manibus Subdiaconi aut in ambone, cantabit *Dominus vobiscum*, cui respondebit chorus *Et cum spiritu tuo*. Deinde pollice dextero, aperta versus librum manu, signans initium textus Evangelii, dicit *Sequentia vel Initium sancti Evangelii* etc. tum seipsum signabit in fronte, in ore et in pectore, manu pariter aperta, ac responso a choro *Gloria tibi, Domine*, thuribulum accipiet a thuriferario, vel a Subdiacono si aderit in ambone, et librum adolebit in medio, a sinistris et a dextris suis. Continuabit deinde cantare Evangelium usque ad finem, ac si genuflectendum esset in cantu Evangelii, Subdiaconus, qui su-

stinebit librum etiam in legili, et Acolythi non genuflectent. Ceteri omnes genuflectent simul cum Diacono.

100. Quum Diaconus dicet *Dominus vobiscum*, assurget Episcopus et stabit conversus ad Diaconum. Signabit se in fronte, in ore et in pectore, ut Diaconus (idipsum facient ceteri omnes qui aderunt) postea baculum accipiet quem iunctis manibus continebit toto cantu Evangelii.

101. Absoluto cantu Evangelii, Episcopus deponet baculum, Subdiaconus nullam faciens genuflexionem aut reverentiam, afferet librum apertum Episcopo, qui positus super eum manibus osculabitur illum, dicens *Per evangelica dicta* etc. Si liber positus erit super legili vel in ambone, Subdiaconus accipiet illum apertum a Diacono, et ad Episcopum afferet, ut supra. Thuriferarius deferens thuribulum sequetur Subdiaconum et consistet ante thronum. Diaconus cum Acolythis una redibunt ad loca sua, conficientes reverentiam vel genuflexionem ad Episcopum et ad Altare. Presbyter assistens, dum ascendet Subdiaconus eum libro, de throno descendet ad Episcopum thurificandum.

102. Subdiaconus, librum ab Episcopo osculatum claudet, reverebitur Episcopum, descendet a latere de throno et redibit ad locum suum, tradens librum Caeremoniario aut clerico, quum prope Altare pervenerit. Statim ac Subdiaconus de throno discesserit, Presbyter assistens thuribulum accipiet a thuriferario, qui adstans dextrorsum Presbytero assistenti attollet pluviale, dum ipse Episcopum triplici ductu adolebit, reverentia honorans eum ante et post thurificationem. Episcopus, accepta thurificatione, benedictionem eidem Presbytero assistenti largietur. Interea Cappellanus a libro in promptu habebit Missale vel Canonem, in intonatione *Credo* adhibendum.

103. Si post Evangelium fiet sacra concio sive homilia ab Episcopo, observabitur quod sequenti capite innuetur.

104. Postquam Presbyter assistens adoleverit Episcopum, rursus ascendet ad thronum, accipiet Missale a Cappellano, qui in promptu habebit, ac praesentabit illud Episcopo, qui intonabit *Credo* et chorus prosequetur. Presbyter assistens, ubi Episcopus intonaverit *Credo*, restituet librum apertum Cappel-

Iano, qui continuabit illum sustinere ante Episcopum, donec ex toto recitaverit *Credo*. Ad *Incarnatus* Episcopus genuflectet in pulvino posito in plano cathedrae sive sedis throni, cumque ipso genuflectent ceteri omnes, exceptis Cappellanis a libro et scotula, qui stabunt. Diaconi assistentes advertant, ut Episcopum genuflectentem sustentent.

105. Recitato *Credo*, recedent Cappellani a libro et scotula, qui res istas ad abacum referent, et Episcopus sedebit. Primus Diaconus assistens imponet ei mitram auriphrygiatam et gremiale. Post Episcopum sedebunt ceteri omnes, ut traditum est ad *Gloria in excelsis*. Quum cantabitur versiculus *Et incarnatus* geniculabunt omnes, exceptis Episcopo, Canonici et Praelatis siqui aderunt, qui tamen caput bireto nudabunt et inclinabunt (a).